
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 90 

din 27 februarie 2018 
cu privire la modificarea statului de funcţii al  

 Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”  
de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 4284 din 22.01.2018,          
Analizând raportul Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” cu privire 

la modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 
de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 2297 din 07.02.2018,    

Luând în considerare prevederile  art. 11 alin. (1) şi (3) lit. a), art. 56 lit. a), art. 60 alin (2), art. 61 alin. 
(1) lit. a),  art. 63,  art. 64, art. 65 alin. (1), alin. (2) şi art. 107 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 14 lit. a), art. 98 alin. (1), art. 101, art. 121 alin. (1) lit. a), alin. 
(2) lit. a) şi art. 122 alin. (1) din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008, pentru aprobarea normelor 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) art. 3 alin. (1), alin. (4), cap.1, art. 10 alin. (1), 
art. 11, art.31 alin. (2), alin. (4), alin. (5) şi alin. (8), art. 35, art. 37, art. 38 alin. (2) lit. b), art. 39 alin. (1) şi 
alin. (2) cap. IV din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

Ținând seama de prevederile art. 41 alin. (1) și alin. (2) din Hotărârea Guvernului României nr. 
286/2011, pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în 
grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 
fonduri publice, 

Având în vedere prevederile art. 41 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 53 / 2003, Codul Muncii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare art.1 din  Hotărârea nr. 500/21.12.2017 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 355/2017, nr. 356/2017, nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 359/2017, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru punerea în aplicare a Legii nr. 153/2017,   

Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) şi alin. (2) din Hotărârea nr. 502/2017 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii, a statului de personal 
al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad„ de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, 

Analizând referatul îndrumătorului nr. 24.093/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii doamnei 
Adoc Carmina Roberta, raportul de stagiu nr. 24.657/04.12.2017 al doamnei Adoc Carmina Roberta, 
raportul de evaluare nr. 25.075/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei Adoc Carmina Roberta -ID 
346210, care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”, 

Analizând referatul îndrumătorului nr. 24.094/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii doamnei 
Mariş Anita Larisa, raportul de stagiu nr. 24.660/04.12.2017 al doamnei Mariş Anita Larisa, raportul de 
evaluare nr. 25.079/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei Mariş Anita Larisa -ID 346246, care  a 
obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”, 

Analizând referatul îndrumătorului nr. 24.096/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii domnului 
Năiduţ Leonidă Marcel, raportul de stagiu nr. 24.658/04.12.2017 al domnului Năiduţ Leonidă Marcel, 
raportul de evaluare nr. 25.077/11.12.2017 a perioadei de stagiu a domnului Năiduţ Leonidă Marcel -ID 
346223, care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”, 

Analizând referatul îndrumătorului nr. 24.095/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii doamnei 
Safar Noemi Bernadett, raportul de stagiu nr. 24.659/04.12.2017 al doamnei Safar Noemi Bernadett, 
raportul de evaluare nr. 25.078/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei Safar Noemi Bernadett -ID 
346235, care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”, 

Analizând referatul nr. 22.847/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut al doamnei Negruţiu Dorina -post  contractual -asistent social specialist, 



Analizând referatul nr. 22.848/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut  al doamnei Popa Anamaria -post  contractual -psihopedagog, 

Analizând referatul nr .22.849/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut  al domnului Dan Mihai Dan -post  contractual -psiholog specialist, 

Analizând referatul nr. 22.851/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut al doamnei Mercea Livia -post  contractual -referent II, 

Analizând referatul nr. 22.852/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional  imediat superior 
celui deţinut  al doamnei Florea Daniela -post  contractual -muncitor calificat III,  

 Analizând referatul nr. 22.853/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut  al doamnei Buda Nicoleta Emilia -post  contractual -inspector de specialitate II,  

Analizând referatul nr. 22.854/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut  al doamnei Moca Nicoleta -post contractual - inspector de specialitate I,  

Analizând referatul nr. 22.865/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional  imediat superior 
celui deţinut al doamnei Moscu Mihaela -post  contractual – psihopedagog, 

Având în vedere raportul final nr. 24.909/05.12.2017 cu privire la rezultatele examenului de 
promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut de către personalul contractual din cadrul 
Direcţiei de Asistenţă Socială Arad, organizat în data de 05.12.2017, 

Ținând seama de referatul nr.22.164/02.11.2017 privind propunerea de promovare gradul profesional 
imediat superior celui deţinut  al doamnei Diaconescu Aurelia Codruţa -funcţionar public-consilier, clasa I, 
grad pofesional principal-ID 346171, 

Ținând seama de referatul nr. 22.165/02.11.2017 privind propunerea de promovare gradul 
profesional imediat superior celui deţinut  al doamnei Varga Anamaria -funcţionar public-consilier, clasa I, 
grad pofesionl asistent -ID 346240, 

Având în vedere raportul final nr. 364/09.01.2018 cu privire la rezultatele examenului de promovare 
în gradul profesional imediat superior celui deţinut de către funcţionarii din cadrul Direcţia de Asistenţă 
Socială Arad, organizat în data de 09.01.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,   
Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23),                                          
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (9), art. 45 alin. (2) şi al art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

                 
                                

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 

Art. 1:  Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad”, instituţie publică de interes local, cu personalitate juridică, sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, având sediul în municipiul Arad, str. Calea Radnei, nr. 250, după 

cum urmează: 

 

(1) se aprobă  transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

debutant, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, din cadrul Compartimentului Achiziţii Publice, 

ocupată de doamna Adoc Carmina Roberta, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător” (ID 346210); 

 

(2) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 

gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 1, din cadrul Serviciului Prestaţii Sociale, ocupată de 

doamna Mariş Anita Larisa, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 1,  ca urmare a terminării perioadei de stagiu de debutant şi 

obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător” (ID 346246); 

 

(3) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 

gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3, din cadrul Compartimentului Gestionarea Sistemelor 

Informatice, ocupată de domnul Năiduţ Leonidă Marcel, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 

I, gradul profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2,  ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător” (ID 346223); 

 



(4) se aprobă  transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

debutant, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, din cadrul Compartimentului Juridic, ocupată 

de doamna Safar Noemi Bernadett, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, ca urmare a terminării perioadei de 

stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător”, (ID 346235); 

 

(5) se aprobă transformarea postului contractual de asistent social specialist, gradaţia corespunzătoare 

tranşei de vechime 5, din cadrul Serviciului Protecția Copilului și Familiei, ocupat de doamna Negruţiu 

Dorina, într-un post contractual de asistent social principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 

5, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut; 

 

(6) se aprobă transformarea postului contractual de psihopedagog, gradaţia corespunzătoare tranşei de 

vechime 2,  din cadrul  Biroului Integrare Socială pentru Tineri, ocupat de doamna Popa Anamaria, într-

un post contractual de psihopedagog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, ca urmare 

a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut; 

 

(7) se aprobă transformarea postului contractual de psiholog specialist, gradaţia corespunzătoare tranşei 

de vechime 3, din cadrul   Complexului „Curcubeu”  ocupat de  domnul Dan Mihai Dan, într-un post  

contractual de psiholog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut; 

 

(8) se aprobă  transformarea postului contractual de referent II, gradaţia corespunzătoare tranşei de 

vechime 5, din cadrul Complexului „Curcubeu”, ocupat de doamna Mercea Livia, într-un post  contractual 

de referent I, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut şi se stabileşte un salariu de bază în sumă 

de 2.366 lei; 

 

(9) se aprobă transformarea postului contractual de muncitor calificat III, gradaţia corespunzătoare tranşei 

de vechime 4, din cadrul Serviciului Protecţie Persoane Adulte, ocupat de  doamna Florea Daniela,  într-

un post  contractual de  muncitor calificat II, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 4, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut şi se stabileşte un 

salariu de bază în sumă de 2.308 lei; 

 

(10) se aprobă transformarea postului contractual de inspector de specialitate II, gradaţia 

corespunzătoare tranşei de vechime 2, din cadrul Serviciului Prestaţii Sociale, ocupat de  doamna Buda 

Nicoleta Emilia, într-un post  contractual de  inspector de specialitate I, gradaţia corespunzătoare tranşei 

de vechime 2, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior 

celui deţinut; 

 

(11) se aprobă transformarea postului contractual de inspector de specialitate I, gradaţia corespunzătoare 

tranşei de vechime 5, din cadrul Serviciului Protecţie Persoane cu Dizabilități, ocupat de  doamna Moca 

Nicoleta, într-un post contractual de inspector de specialitate IA, gradaţia corespunzătoare tranşei de 

vechime 5, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui 

deţinut; 

 

(12) se aprobă transformarea postului contractual de psihopedagog, gradaţia corespunzătoare tranşei de 

vechime 4, din cadrul Complexului „Curcubeu”, ocupat de doamna Moscu Mihaela, într-un post  

contractual de psihopedagog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 4, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut; 

 

(13) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, din cadrul Serviciului Proiecte, Strategii Sociale 

și Logistică, ocupat de doamna Diaconescu Aurelia Codruţa, în funcţie publică de execuţie de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut -ID 346171; 

 



 (14) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, din cadrul Serviciului Protecția Copilului și 

Familiei, ocupat de doamna Varga Anamaria, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 

profesional principal, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut -ID 346240. 

 

Art. 2: Salariile de bază  aferente posturilor din familia ocupațională Administrație, la care se face 

referire în prezenta hotărâre sunt cele stabilite conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

54/2018, începând cu luna ianuarie 2018. 

 

Art. 3: Pentru perioada 18.12.2017-31.12.2017, salariile de bază aferente funcțiilor publice 

prevăzute în prezenta hotărâre, grad profesional asistent, transformate la încheierea perioadei de stagiu, 

sunt cele stabilite conform funcțiilor publice similare în plată. 

 

Art. 4: Se  aprobă statul de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” potrivit anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 5: Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 6: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială Arad, prin 
serviciile de specialitate  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. SF 
1 ex. Direcția de Asistență Socială Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.02.2018                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 

















 1 

 
ROMÂNIA                                               PROIECT                                    Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                      Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.45/21.02.2018 
ed.1 rev.1 

 
H O T Ă R Â R E A nr.______ 
din _________________2018 

cu privire la modificarea statului de funcţii al  
 Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 4284 din 22.01.2018,          
Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” cu privire 

la modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 
de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 2297 din 07.02.2018,    

Luând în considerare prevederile  art. 11 alin. (1) şi (3) lit. a), art. 56 lit. a), art. 60, alin (2), art. 61 alin. 
(1) lit. a),  art. 63,  art. 64, art. 65 alin. (1), alin. (2) şi art. 107 alin. (2) din Legea nr. 188/ 1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 14 lit. a), art. 98 alin. (1) art. 101, art. 121 alin. (1) lit. a), alin. (2) 
lit. a) şi art. 122 alin. (1) din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008, pentru aprobarea normelor 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) art. 3 alin. (1), alin. (4), cap.1, art. 10, alin. (1), 
art. 11, art.31 alin. (2), alin. (4), alin. (5) şi alin. (8), art. 35, art. 37, art. 38, alin. (2) lit. b), art. 39 alin. (1) şi 
alin. (2) cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

Ținând seama de prevederile art. 41 alin. (1) și alin. (2) din Hotărârea Guvernului României nr. 
286/2011, pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în 
grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 
fonduri publice, 

Având în vedere prevederile art. 41 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 53 / 2003, Codul Muncii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare art.1 din  Hotărârea nr. 500/21.12.2017 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr.355/2017, nr.356/2017, nr.357/2017, nr.358/2017 și nr. 359/2017, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru punerea în aplicare a Legii nr. 153/2017,   

Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) şi alin. (2) din Hotărârea nr. 502/2017 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii, a statului de personal 
al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad„ de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, 

Analizând referatul îndrumătorului nr.24.093/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii doamnei 
Adoc Carmina Roberta, raportul de stagiu nr.24.657/04.12.2017 al doamnei Adoc Carmina Roberta, 
raportul de evaluare nr.25.075/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei Adoc Carmina Roberta.-ID 
346210 care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”; 

Analizând referatul îndrumătorului nr.24.094/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii doamnei 
Mariş Anita Larisa, raportul de stagiu nr.24.660/04.12.2017 al doamnei Mariş Anita Larisa, raportul de 
evaluare nr.25.079/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei Mariş Anita Larisa .-ID 346246 care  a 
obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”; 

Analizând referatul îndrumătorului nr.24.096/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii domnului 
Năiduţ Leonidă Marcel, raportul de stagiu nr.24.658/04.12.2017 al domnului Năiduţ Leonidă Marcel, 
raportul de evaluare nr.25.077/11.12.2017 a perioadei de stagiu a domnului Năiduţ Leonidă Marcel. .-ID 
346223 care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”; 

Analizând referatul îndrumătorului nr.24.095/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii doamnei 
Safar Noemi Bernadett, raportul de stagiu nr.24.659/04.12.2017 al doamnei Safar Noemi Bernadett, 
raportul de evaluare nr.25.078/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei Safar Noemi Bernadett. .-ID 
346235 care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”; 

Analizând referatul nr.22.847/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut al doamnei Negruţiu Dorina -post  contractual -asistent social specialist, 

Analizând referatul nr.22.848/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut  al doamnei Popa Anamaria -post  contractual -psihopedagog, 

Analizând referatul nr.22.849/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut  al domnului Dan Mihai Dan -post  contractual -psiholog specialist, 



 2 

Analizând referatul nr.22.851/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut   al doamnei Mercea Livia -post  contractual -referent II, 

Analizând referatul nr.22.852/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional  imediat superior 
celui deţinut  al doamnei Florea Daniela -post  contractual -muncitor calificat III,  

 Analizând referatul nr.22.853/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut  al doamnei Buda Nicoleta Emilia -post  contractual -inspector de specialitate II,  

Analizând referatul nr.22.854/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut  al doamnei Moca Nicoleta -post contractual - inspector de specialitate I,  

Analizând referatul nr.22.865/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional  imediat superior 
celui deţinut   al doamnei Moscu Mihaela -post  contractual – psihopedagog, 

Având în vedere raportul final nr.24.909/05.12.2017 cu privire la rezultatele examenului de 
promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut de către personalul contractual din cadrul 
Direcţia de Asistenţă Socială Arad „organizat în data de 05.12.2017, 

Ținând seama de referatul nr.22.164/02.11.2017 privind propunerea de promovare gradul profesional 
imediat superior celui deţinut  al doamnei Diaconescu Aurelia Codruţa -funcţionar public-consilier, clasa I, 
grad pofesionl principal-ID 346171, 

Ținând seama de referatul nr.22.165/02.11.2017 privind propunerea de promovare gradul profesional 
imediat superior celui deţinut  al doamnei Varga Anamaria -funcţionar public-consilier, clasa I, grad 
pofesionl asistent -ID 346240, 

Având în vedere raportul final nr.364/09.01.2018 cu privire la rezultatele examenului de promovare în 
gradul profesional imediat superior celui deţinut de către funcţionarii din cadrul Direcţia de Asistenţă 
Socială Arad „organizat în data de 09.01.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,                                             
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (9), art. 45 alin. (2) şi al 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

                 
                                

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 

Art.1  Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad”, instituţie publică de interes local, cu personalitate juridică, sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, având sediul în municipiul Arad, str. Calea Radnei, nr.250, după 

cum urmează: 

 

(1) se aprobă  transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

debutant,gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, din cadrul Compartimentului Achiziţii publice, 

ocupată de doamna Adoc Carmina Roberta, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător” (ID 346210); 

 

(2) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 

gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 1, din cadrul Serviciului Prestaţii sociale, ocupată de 

doamna Mariş Anita Larisa, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 1,  ca urmare a terminării perioadei de stagiu de 

debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător” (ID 346246); 

 

(3) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 

gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3, din cadrul Compartimentului Gestionarea sistemelor 

informatice, ocupată de domnul Năiduţ Leonidă Marcel, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 

I, gradul profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2,  ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător” (ID 346223); 

 

(4) se aprobă  transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

debutant, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, din cadrul Compartimentului juridic, ocupată de 

doamna Safar Noemi Bernadett, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, ca urmare a terminării perioadei de 

stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător”, (ID 346235); 



 3 

 

(5) se aprobă transformarea postului contractual de asistent social specialist, gradaţia corespunzătoare 

tranşei de vechime 5, din cadrul Serviciului Protecția copilului și familiei ocupat de doamna Negruţiu 

Dorina într-un post contractual de asistent social principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 

5, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut; 

 

(6) se aprobă transformarea postului contractual de psihopedagog, gradaţia corespunzătoare tranşei de 

vechime 2,  din cadrul  Biroului Integrare socială pentru tineri, ocupat de doamna Popa Anamaria, într-un 

post contractual de psihopedagog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut. 

 

(7) se aprobă transformarea postului contractual de psiholog specialist, gradaţia corespunzătoare tranşei 

de vechime 3, din cadrul   Complexului „Curcubeu”  ocupat de  domnul Dan Mihai Dan, într-un post  

contractual de psiholog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut. 

 

(8) se aprobă  transformarea postului contractual de referent II, gradaţia corespunzătoare tranşei de 

vechime 5, din cadrul   Complexului „Curcubeu”  ocupat de  doamna Mercea Livia, într-un post  

contractual de referent I, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut şi se stabileşte un salariu 

de bază în sumă de 2.366 lei; 

 

(9) se aprobă transformarea postului contractual de muncitor calificat III, gradaţia corespunzătoare tranşei 

de vechime 4, din cadrul Serviciului Protecţie persoane adulte ocupat de  doamna Florea Daniela,  într-

un post  contractual de  muncitor calificat II,   gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 4, ca urmare 

a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut şi se stabileşte 

un salariu de bază în sumă de 2.308 lei; 

 

(10) se aprobă transformarea postului contractual de inspector de specialitate II, gradaţia 

corespunzătoare tranşei de vechime 2, din cadrul Serviciului Prestaţii sociale ocupat de  doamna Buda 

Nicoleta Emilia, într-un post  contractual de  inspector de specialitate I, gradaţia corespunzătoare tranşei 

de vechime 2, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior 

celui deţinut; 

 

(11) se aprobă transformarea postului contractual de inspector de specialitate I, gradaţia corespunzătoare 

tranşei de vechime 5, din cadrul Serviciului Protecţie persoane cu dizabilități ocupat de  doamna Moca 

Nicoleta, într-un post  contractual de  inspector de specialitate IA, gradaţia corespunzătoare tranşei de 

vechime 5, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui 

deţinut; 

 

(12) se aprobă transformarea postului contractual de psihopedagog, gradaţia corespunzătoare tranşei de 

vechime 4, din cadrul Complexului „Curcubeu”, ocupat de doamna Moscu Mihaela, într-un post  

contractual de psihopedagog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 4, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut. 

 

(13) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, din cadrul Serviciului Proiecte, strategii sociale 

și logistică, ocupat de doamna Diaconescu Aurelia Codruţa, în funcţie publică de execuţie de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut -ID 346171. 

 

 (14) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, din cadrul Serviciului Protecția copilului și 

familiei, ocupat de doamna Varga Anamaria, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 

profesional principal, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut;-ID 346240. 



 4 

 

Art.2: Salariile de bază  aferente posturilor din familia ocupațională Administrație, la care se face 

referire în prezenta hotărâre sunt cele stabilite conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

54/2018, începând cu luna ianuarie 2018. 

 

Art.3: Pentru perioada 18.12.2017-31.12.2017, salariile de bază aferente funcțiilor publice 

prevăzute în prezenta hotărâre, grad profesional  asistent, transformate la încheierea perioadei de stagiu, 

sunt cele stabilite conform funcțiilor publice similare în plată. 

 

Art.4: Se  aprobă statul de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” potrivit anexei,   care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 5 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 6 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială Arad, prin 

serviciile de specialitate. 

 

Preşedinte şedinţă                                                           Secretar 

 
          Kiss Carina/Kiss Carina                                                                                                                                COD PMA-S1-01 

          DAS Arad 



 5 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
                                                                 Nr. 4284 din 22.01.2018 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: “Modificarea statului de funcţii al  Serviciului Public de interes local 
”Direcţia de Asistenţă Socială Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în 
susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Ţinând cont de : 
-prevederile art.11 alin (1) şi alin (3) lit. a), art.56 lit.a), art.60 alin (2), art.61. alin. (1) lit.a), art.63, 

art.64, art.65 alin. (1) , alin (2) şi art. 107 alin (2) din  Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

- art.14 lit.a), art.98 alin (1), art.101. art.121 alin (1), lit.a), alin (2) lit.a) şi art.122 alin (1) din 
H.G.R. nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organiyarea şi deyvoltarea carierei funcţionarilor 
publici, cu cu modificările şi completările ulterioare 

- referatele conpartimentelor de specialitate din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 
Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcţii al  Serviciului 

Public de interes local  - Direcţia de Asistenţă Socială  Arad – de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad.  
 

 
                                                                  
 
                                                              PRIMAR, 
                                                      Gheorghe Falcă 
 
 
 
Bota Anica/ Bota Anica  
DDAC Arad 



 6 

     9 
 
 
 
 
 
 
 
                                      

 

Nr.  2297 din 07.02.2018 

  Viceprimar 

                                                                                                           Ing.Levente Bognar           

R a p o r t 

 
 
Referitor la:  

- Expunerea de motive înregistrată cu nr.  4284 din  22.01.2018, a  domnului ing. Gheorghe Falcă -  
Primarul Municipiului Arad. 

Obiect:  
”Modificarea statului de funcţii al  Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială 
Arad „. 

 
Având în vedere: 

- Luând în considerare prevederile  art. 11 alin. (1) şi (3)  lit. a), art. 56 lit. a), art. 60, alin (2), art. 61 
alin. (1) lit. a),  art. 63, art. 64, art.65, alin.(1) şi (2) şi art.107,  alin. (2) din Legea nr. 188/ 1999 
privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Luând în considerare prevederile art. 14 lit a), art.98 alin.(1) art.101, art.121 alin (1) lit.a), alin (2) 
lit.a) şi art.122 alin (1) din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008, pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1), lit.a) art.3, alin. (1), alin. (4),  cap.1, art.10, alin. 
(1), art.11, art.31 alin (2), (4), (5) şi (8), art.35, art.37, art.38, alin (2) lit.b), art.39 alin (1) şi (2) 
cap.IV din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

- Ținând seama de prevederile art. 41 alin. (1) și alin (2) din Hotărârea Guvernului României nr. 
286/2011, pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind stabilirea principiilor generale de 
ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a 
criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 
contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, 

- Având în vedere prevederile art. 41, alin. (3) lit. e) din Legea nr. 53 / 2003, Codul Muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

- Luând în considerare art.1 din  Hotărârea nr.500/21.12.2017 privind modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.355/2017, nr.356/2017, nr.357/2017, nr.358/2017 și 
nr.359/2017, cu modiicările și completările ulterioare, pentru punerea în aplicare a Legii 
nr.153/2017.   

- Luând în considerare prevederile art.1 alin (1) şi (2) din  Hotărârea nr.502/21.12.2017 cu privire la 
modificarea organigramei, statului de funcţii, a statului de personal al Serviciului public de interes 
local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad „ de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad. 

- Analizând referatul îndrumătorului nr.24.093/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii 
doamnei Adoc Carmina Roberta, raportul de stagiu nr.24.657/04.12.2017 al doamnei Adoc 
Carmina Roberta, raportul de evaluare nr.25.07 5/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei 
Adoc Carmina Roberta.-ID 346210 care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”; 

- Analizând referatul îndrumătorului nr.24.094/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii 
doamnei Mariş Anita Larisa, raportul de stagiu nr.24.660/04.12.2017 al doamnei Mariş Anita 
Larisa, raportul de evaluare nr.25.079/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei Mariş Anita 
Larisa .-ID 346246 care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”; 

- Analizând referatul îndrumătorului nr.24.096/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii 
domnului Năiduţ Leonidă Marcel, raportul de stagiu nr.24.658/04.12.2017 al domnului Năiduţ 
Leonidă Marcel, raportul de evaluare nr.25.077/11.12.2017 a perioadei de stagiu a domnului 
Năiduţ Leonidă Marcel.-ID 346223 care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”; 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 7 

- Analizând referatul îndrumătorului nr.24.095/23.11.2017 cu privire la descrierea activităţii 
doamnei Safar Noemi Bernadett, raportul de stagiu nr.24.659/04.12.2017 al doamnei Safar 
Noemi Bernadett, raportul de evaluare nr.25.078/11.12.2017 a perioadei de stagiu a doamnei 
Safar Noemi Bernadett. .-ID 346235 care  a obţinut calificativul de evaluare “corespunzător”; 

- Analizând referatul nr.22.847/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut al doamnei Negruţiu Dorina -post  contractual -asistent social specialist. 

- Analizând referatul nr.22.848/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut  al doamnei Popa Anamaria -post  contractual -psihopedagog.  

-  Analizând referatul nr.22.849/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut  al domnului Dan Mihai Dan -post  contractual -psiholog specialist. 

- Analizând referatul nr.22.851/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut   al doamnei Mercea Livia -post  contractual -referent II.  

- Analizând referatul nr.22.852/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional  imediat 
superior celui deţinut  al doamnei Florea Daniela -post  contractual -muncitor calificat III.  

-  Analizând referatul nr.22.853/09.11.201 privind promovarea în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut  al doamnei Buda Nicoleta Emilia -post  contractual -inspector de 
specialitateI II.  

- Analizând referatul nr.22.854/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut  al doamnei Moca Nicoleta -post contractual - inspector de specialitate I .  

- Analizând referatul nr.22.865/09.11.2017 privind promovarea în gradul profesional s imediat 
superior celui deţinut   al doamnei Moscu Mihaela -post  contractual – psihopedagog. 

- Având în vedere raportul final nr.24.909/05.12.2017 cu privire la rezultatele examenului de 
promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut de către personalul contractual din 
cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad organizat în data de 05.12.2017. 

- Ținând seama de referatul nr.22.164/02.11.2017 privind propunerea de promovare gradul 
profesional imediat superior celui deţinut  al doamnei Diaconescu Aurelia Codruţa -funcţionar 
public-consilier, clasa I, grad profesional principal-ID 346171. 

-  Ținând seama de referatul nr.22.165/02.11.2017 privind propunerea de promovare gradul 
profesional imediat superior celui deţinut  al doamnei Varga Anamaria -funcţionar public-consilier, 
clasa I, grad profesional asistent -ID 346240. 

-  Având în vedere raportul final nr.364/09.01.2018 cu privire la rezultatele examenului de 
promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut de către funcţionarii din cadrul 
Direcţiei de Asistenţă Socială Arad organizat în data de 09.01.2018. 

                                                                  PROPUNEM: 
   
 Art.1: Modificarea statului de funcţii, al  Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială 
Arad”, după cum urmează:  
(1) se propune transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
debutant, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, din cadrul Compartimentului Achiziţii publice, 
ocupată de doamna Adoc Carmina Roberta, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, ca urmare a terminării 
perioadei de stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător”, (ID 346210). 
(2) se propune transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I,gradul profesional debutant, 
gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 1, din cadrul Serviciului Prestaţii sociale, ocupată de 
doamna Mariş Anita Larisa , în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 1,  ca urmare a terminării perioadei de stagiu de 
debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător”, (ID 346246); 
(3) se propune transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
debutant, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  2, din cadrul Compartimentului Gestionarea 
sistemelor informatice, ocupată de domnul Năiduţ Leonidă Marcel, în funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3,  ca urmare 
a terminării perioadei de stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător”, (ID 
346223). 
(4) se propune transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic , clasa I, gradul profesional 
debutant, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, din cadrul Compartimentului juridic, ocupată de 
doamna Safar Noemi Bernadett , în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 0, ca urmare a terminării perioadei de 
stagiu de debutant şi obţinerii calificativului de evaluare „corespunzător”, (ID 346235)  
(5) se propune transformarea postului contractual de asistent social specialist, gradaţia corespunzătoare 
tranşei de vechime 5, din cadrul Serviciului Protecția copilului și familiei ocupat de doamna Negruţiu 
Dorina într-un post  contractual de asistent social principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 
5, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut. 
(6) se propune transformarea postului contractual de psihopedagog,gradaţia corespunzătoare tranşei de 
vechime 2,  din cadrul  Biroului Integrare socială pentru tineri, ocupat de doamna Popa Anamaria, într-un 



 8 

post contractual de psihopedagog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut. 
(7) se propune transformarea postului contractual de psiholog specialist, gradaţia corespunzătoare 
tranşei de vechime 3, din cadrul   Complexului „Curcubeu”  ocupat de                 domnul Dan Mihai Dan, 
într-un post contractual de psiholog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut. 
(8) se propune transformarea postului contractual de referent II, gradaţia corespunzătoare tranşei de 
vechime 5, din cadrul Complexului „Curcubeu”ocupat de  doamna               Mercea Livia, într-un post  
contractual de referent I, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut; 
 (9) se propune transformarea postului contractual de muncitor calificat III, gradaţia corespunzătoare 
tranşei de vechime 4, din cadrul Serviciului Protecţie persoane adulte ocupat de  doamna Florea 
Daniela, într-un post  contractual de  muncitor calificat II,   gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 
4,ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut; 
(10) se propune transformarea postului contractual de inspector de specialitate II, gradaţia 
corespunzătoare tranşei de vechime 2, din cadrul Serviciului Prestaţii sociale ocupat de  doamna Buda 
Nicoleta Emilia, într-un post  contractual de  inspector de specialitate I, gradaţia corespunzătoare tranşei 
de vechime 2, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior 
celui deţinut; 
(11) se propune transformarea postului contractual de inspector de specialitate I, gradaţia 
corespunzătoare tranşei de vechime 5, din cadrul  Serviciului Protecţie persoane cu dizabilități ocupat de  
doamna Moca Nicoleta, într-un post  contractual de  inspector de specialitate IA, gradaţia 
corespunzătoare tranşei de vechime 5, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul  
profesional imediat superior celui deţinut; 
(12) se propune transformarea postului contractual de psihopedagog, gradaţia corespunzătoare tranşei 
de vechime 4, din cadrul Complexului „Curcubeu”, ocupat de doamna Moscu Mihaela, într-un post  
contractual de psihopedagog principal gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 4, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut. 
(13) se propune transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, din cadrul Serviciului Proiecte, strategii sociale 
și logistică, ocupat de doamna Diaconescu Aurelia Codruţa, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional superior, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut;-ID 346171. 
 (14) se propune transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, din cadrul Serviciului Protecția copilului și 
familiei, ocupat de doamna  Varga Anamaria, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în gradul  profesional imediat superior celui deţinut;-ID 346240. 
Art.2: Salariile de bază  aferente posturilor la care se face referire în prezentul raport sunt cele stabilite 
conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr 54/2018, începând cu luna ianuarie 2018. 
Art.3: Pentru perioada 18.12.2017-31.12.2017, salariile de bază  aferente funcțiilor publice prevăzute în 
prezentul raport, grad profesional  asistent, transformate la încheierea perioadei de stagiu, sunt cele 
stabilite conform funcțiilor publice similare în plată. 
Art.4: Se propune aprobarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă 
Socială Arad” potrivit anexei nr.1 care fac parte integrantă din prezentul raport.  
 
Director general                       Comp. Juridic                                               Întocmit  
Oana Pârvulescu                         Noemi Safar                                              Carina Kiss 
 
 
 
 
 
Kiss Carina/Kiss Carina 
DAS Arad 
 

 


	ROMÂNIA
	R a p o r t
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Asistenţă Socială Arad
	Compartiment resurse umane
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-220212 ( fax +40-257-270227

